ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:           /SNN&PTNT-KL

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày       tháng      năm 2024

V/v lập kế hoạch đầu tư công trung

hạn giai đoạn 2026-2030 thực hiện

Chương trình MTQG phát triển kinh

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi.

Kính gửi: Ban Dân tộc.

Sở Nông nghiệp và PTNT nhận được Công văn số 971/BDT-KHTH ngày

04/9/2024 của Ban Dân tộc về việc lập kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

2026-2030 thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi. Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, Sở Nông

nghiệp và PTNT báo cáo tình hình thực hiện Tiểu dự án 1 – Dự án 3, Chương trình

MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và

xây dựng kế hoạch 2026-2030 như sau:

1. Tình hình thực hiện Tiểu dự án 1 – Dự án 3 giai đoạn 2021-2025.

1.1. Tình hình phân bổ, sử dụng, giải ngân vốn ngân sách nhà nước giai

đoạn 2021-2025.

- Tổng vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương đã phân bổ cho Tiểu dự án 1- dự

án 3 trong giai đoạn 2021-2024 và dự kiến năm 2025 là 215.788,2 triệu đồng,

trong đó:

+ Năm 2022: 32.214 triệu đồng

+ Năm 2023: 49.668,2 triệu đồng

+ Năm 2024: 46.567 triệu đồng

+ Dự kiến năm 2025: 87.339 triệu đồng

- Tổng kinh phí đã giải ngân, thanh toán là 77.193,8 triệu đồng, trong đó:

+ Năm 2022: Kinh phí đã giải ngân, thanh toán là 31.372,4 triệu đồng, đạt

97,4% kế hoạch.

+ Năm 2023: Kinh phí đã giải ngân, thanh toán là 45.821,4 triệu đồng, đạt

92,3% kế hoạch.

+ Năm 2024: Hiện nay các đơn vị được phân bổ kinh phí đang triển khai

thực hiện. Việc thanh toán, giải ngân sẽ được thực hiện vào cuối năm sau khi có

kết quả nghiệm thu bảo vệ rừng.

(Chi tiết có Phụ biểu 01 gửi kèm)

2

1.2. Kết quả đạt được

Việc thực hiện Tiểu dự án 1, Dự án 3 đã góp phần tạo việc làm, thu nhập cho

khoảng 10 nghìn người dân làm nghề rừng tại các xã khu vực II, khu vực III; hỗ trợ

phát triển kinh tế nông nghiệp, lâm nghiệp gắn với bảo vệ rừng bền vững tại vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, góp phần duy trì ổn định tỷ lệ che phủ rừng

toàn tỉnh trên 53,5 %, bảo vệ môi trường sinh thái, bảo tồn đa dạng sinh học, giảm

thiểu tác động của biến đổi khí hậu.

1.3. Khó khăn vướng mắc và nguyên nhân

a) Khó khăn, vướng mắc

Năm 2024, Tiểu dự án 1 - Dự án 3, Chương trình MTQG Phát triển kinh tế -

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thực hiện phân bổ vốn theo quy

định tại Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của  Bộ Tài chính về quản

lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực

hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025; trong đó không có

quy định về kinh phí quản lý, kiểm tra, nghiệm thu. Tuy nhiên, việc nghiệm thu là

căn cứ, cơ sở để thực hiện thanh toán, quyết toán kinh phí hỗ trợ công tác bảo vệ

rừng theo quy định tại Khoản 6, Điều 17 và Khoản 5, Điều 18 Thông tư số

12/2022/TT-BNNPTNT ngày 20/9/2022 của Bộ Nông nghiệp và PTNT.

Hiện nay, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 58/2024/NĐ-CP ngày

24/5/2024 về một số chính sách đầu tư trong lâm nghiệp, trong đó quy định kinh

phí quản lý, kiểm tra, nghiệm thu bảo vệ rừng là 7% trên tổng kinh phí chi cho bảo

vệ rừng hàng năm (Điểm e, Khoản 2, Điều 9 và Điểm d, Khoản 2, Điều 12). Tuy

nhiên, quy định này chưa được cụ thể hóa trong các Quyết định của Thủ tướng

chính phủ, Thông tư của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Chương trình MTQG

Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Do đó chưa

có cơ sở để bổ sung kinh phí quản lý, kiểm tra, nghiệm thu bảo vệ rừng cho Tiểu

dự án 1 - Dự án 3 năm 2024.

b) Nguyên nhân: Một số văn bản của trung ương còn thiếu đồng bộ, nhất

quán, bên cạnh đó việc sửa đổi, bổ sung thực hiện còn chậm gây khó khăn trong

công tác triển khai thực hiện ở địa phương.

1.4. Đề xuất kiến nghị

Đề nghị Ban Dân tộc báo cáo Ủy ban Dân tộc tham mưu Thủ tướng Chính

phủ sửa đổi Quyết định số 39/2021/TTg ngày 30/12/2021 quy định nguyên tắc,

tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách Trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của

ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế

- xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi theo hướng hướng bổ sung định mức

phân bổ vốn thêm 7% kinh phí quản lý, kiểm tra, nghiệm thu khoán bảo vệ rừng,

hỗ trợ bảo vệ rừng theo quy định của tại Nghị định 58/2024/NĐ-CP ngày

3

24/05/2024; làm căn cứ để Bộ Tài chính sửa đổi, bố sung Thông tư số 55/2023/TT-

BTC ngày 15/8/2023.

2. Xây dựng nhu cầu kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030.

Dự kiến giai đoạn 2026-2030, kinh phí thực hiện Tiểu dự án 1- Dự án 3,

Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi là 436.695 triệu đồng.

(Chi tiết có Phụ biểu 02 gửi kèm)

Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị Ban Dân tộc tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, KL.

GIÁM ĐỐC

Cao Văn Cường

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-09T22:31:38+0700
	HÀ NỘI
	Cao Văn Cường<cuongcv.snnptnt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-10T07:43:46+0700

		2024-09-10T07:44:26+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-10T07:45:29+0700